X. Simile quoque est Cypriani factum in causa Basiliidis & Marialis. Depositis ab Hispanis ob idolatriam, restituantur episcopatibus suis à Stephano per obrepitionem, contra decretum Cornelij. Ratione obrepitionis facta in perniciem canonum Cyprianus docet supercedendum ab execuzione rescripti.

I. V E M A D M O D U M Imperij Romanie mole in varias partes dissesta, Galliarum provinciæ in victoriæ premium Francorum Regibus divini numinis auspiciis cesserunt, ita etiam Imperij jura plenè & integrè cum illis communicata sunt. Præcipue verò tuitionis ecclesiasticae cura Reges nostros respexit, postquam glorioissimus Princeps Clodoveus, paganae impietatis labo aquis divini lavaci feliciter abstersa, in Ecclesia catholica filium primogenitum adoptatus est. Eo munere & Clodoveus ipse & ceteri Principes studiosissime defuncti sunt, tum indiciti Episcoporum Concilii, tum latis ad ornandam politiam ecclesiasticam legibus. Sed tanta & tam assidua cura custodiae canonum ab Episcopis adhibebatur, ut nullus ferè de infra dictis canonibus apud Reges nostros esset querela locus, aut sanè coactis synodis, & præscriptis de quibus tractandum esset articulis, huic morbo remedium parabant, ut dicam uberiori in Dissertatione de Conciliis Gallicanis. Sanè quin Regum censura subjicerentur Episcopi, ob canones violatos, non

dubiabat Gregorius Turonensis: qui ob-  
jurgatus à Chilperico Rege, quod jus sibi  
reddere nollet adversus Prætextatum Ro-  
romagensem Episcopum, cui majestatis cri-  
men à synodo dijudicandum Rex impege-  
rat, respondit Episcopos ab eo corrigi pos-  
se, si à justitia deflexerint, sed Regem so-  
lius Dei judicio obnoxium esse. Diligen-  
tiam autem quam in canonibus ad amissim  
exequendas adhibebant, ex eodem scripro-  
re discimus, qui à Rege ipso accenso contra  
Prætextatum promissionem extorsit de ser-  
vandis canonibus. Tanta erat sacrarum re-  
gularum reverentia, ut aliquid ab eis alienum sibi licere nollet nec Episcopi nec Re-  
ges ipsi. Cum enim Chilpericus Gregorium  
post objurationem demulcere vellet, obtulit ei è jusceno quod in ienza appositum  
erat. Sed Gregorius mensæ regiæ particeps  
esse noluit, donec eam quam dixi promissio-  
nen exegit. Tu vero, inquit Gregorius ad  
Regem, qui alias de justitia culpas, pollicere  
prius quod legem & canones non omittas, & tunc  
credimus quod justitiam prosequaris. Ille verò  
porrecta dextera juravit per omnipotentem Deum  
quod ea que lex & canones edocebant, nullo pre-  
termitteret pacto. Quantum verò Gregorius  
tenax esset canonum, docuit responso suo,  
quo nuntios Fredegundis Reginae, promissis  
ducentis argenti libris illum in perniciem  
Prætextati stimulantes, & suffragia ceterorum  
Episcoporum in eam sententiam versa-  
jaentes, elusit. Vnum tantum pollicetur, in-  
quit, quod ea que ceteri secundum canonum sta-  
tuta consenserint, sequar. Et illi non intelligentes  
que dicebant, gratias agentes discesserunt.

II. Enimvero non solum defensioni canonum Reges invigilabant, sed etiam si qua judicia ab Episcopis adversum decretata regia lata essent, statim contrariis judiciis infringebant. Cujus rei insigne extat exemplum apud eundem Gregorium Turonensem. Em-  
erius decreto Regis Clotarij ad episcopatum Santonensem provectus, ac sine Leontij Me-  
tropolitani Burdigalensis consensu ordinatus, post obitum Clotarij à Leontio congre-  
gatis provincia Episcopis episcopatu de-  
pulsus est. Heraclius electione synodi Eme-  
rio sufficitus, à Chariberto Rege electionis confirmationem exposcit: qui Clotarij pa-  
tris decretum violatum ægre ferens, Synodi Santonicae judicium rescidit, Heraclium malè acceptum exilio damnavit, Emeritum restituit, & à Leontio mille aureorum mul-  
tam exegit. Prosternit, inquit Charibertus,  
quod non est super quisquam de filiis Clotarij Re-  
gis, qui patris facta custodiat, quod bi Episco-  
pum quem ejus voluntas exigit, absque nostro  
judicio projectum? Et statim directis viris reli-  
D d ij

Greg. Tur. I. 15  
Hil. c. 19. Si quis  
de nobis & Rex, ut  
fuisse, transire  
translare ve-  
luerit, à te corrigi  
potest; Si vero in  
excessu, quia tu  
corripies f. 20. 177.

Greg. Tur. I. 42  
c. 16. ad. 563.

gioſis Epifcopum in loco refituit; dirigenſ etiam  
quodam de Camerariis ſuis, qui exacti à Leon-  
tio Epifcopo mille aureis, reliquos juxta poſſibili-  
tatem condenmnaſent Epifcopos. Et ſic patris eſ-  
ultus injuriā.

III. Posteriora secula ut frequentiores canonum violationes pepererunt, ita etiam frequentius interpellatam Principis auctoritatem ad calamitates avertendas ex mediae aetatis scriptoribus & canonibus discimus. Etenim pessum data per bellum furores canonica disciplina, Pippinus ejus restaurandu[m] curram gerens, synodo in civitate Suectionis indita anno D C C X L I V. multa constituit de Clericis, monachis, & laicis; & si quid contra tentaretur, animadversionem sibi, Episcopis, & Comitibus reservavit, id est, Concilio publico regni, quod recentiores Parliamentum dixerunt. Si quis contra hoc decretum, quod xxij. Episcopi cum aliis Sacerdotibus vel servis Dei, una cum consensu Principis Pippini, vel optimatum Francorum consilio constituerunt, transgredi, vel legem irrumpere voluerit, vel despicerit, judicandus sit ab ipso Principe, vel Episcopis, vel Comitibus; & componat secundum quod in legi scriptum est, unusquisque juxta ordinem suum. Disjunctiva illa particula *Vel*, hic, ut frequentissime in aliis etiam scriptoribus, pro conjunctiva Et accipienda est, ut componendi quoque verbum multæ solutionem significat.

I V. Sed quia canonibus & decretis in re-  
gno receptis vis poterat inferri , aut rescriptis à Romana Curia per obreptionem eliciti , aut parum cautis Episcoporum Gallicanorum iudicis , necesse erat his omnibus in-  
commodis prospicere . Ac sanè Regum no-  
strorum & Ecclesiarum Gallicanæ studio , jam  
ab ipso Pippino , & Carolo Magno , usque  
ad hæc nostra tempora , variis sed opportuni-  
nis remedii , pro rerum ac ætatum conditionibus , huic morbo consultum est . Primis  
quidem temporibus , Ecclesiarum Gallicanæ auctoritas in eo viguit , ut nova decreta dis-  
cuteret ; & si quæ aut canonibus antiquis  
adversarentur , aut receptis moribus , con-  
fessum suum rebus novis non præberet ;  
hacque ratione , fine tumultu , & servata  
semper apostolicæ sedis reverentia , decretorum executionem impediret . Eo jure usq; est  
in cauiss Drogenis & Ansegisi . Drogo unus  
è filiis naturalibus Caroli Magni , Archiepi-  
scopi Metensis titulo insignitus est , & designatus Vicarius apostolicæ sedis in Gallia &  
Germania , Sergij Papæ epistolâ , anno octingentesimo quadrageimo quarto . Eius causa  
Regum Galliae & Germaniae , quorum  
patruus erat , studiis impensè fovebatur .  
Sed quia prerrogativa Drogoni collata Me-

pis Gallicanis extorquere . Aderant huic  
Concilio sedis apostolicæ Legati , & ipse  
Carolus Imperator , qui Episcopos urgebat  
ut de primatu illo & *jussis apostolicis* senten-  
tiam promerent . Illi juxta morem in Gallia  
receptum respondent , se Ioannis Papæ præ-  
ceptis *secundum sacros canones* & *decreta Pon-*  
*tificum è canonibus promulgata* parituros , id est ,  
iis iussionibus faciles se prælitigios quo juri  
recepto non aduersentur . Cùmque à Rege  
& à Legatis urgerentur ut purè , remota omni  
conditione , se obedituros huic primatui  
profiterentur , aliud ab iis responsum extundi  
non potuit ; exceptis Frotario Archiepisco-  
po Burdigalensi , & Odone Belvaciensi  
Episcopo , & paucis aliis , qui Regi hac in  
parte cesserunt . Aliquot diebus interjectis ,  
interpellati iterum à Legatis singuli Archie-  
piscopi responderunt , *Quod veluti sui ante-*  
*cessores illius* , id est , Ioannis , *antecessoribus*  
*regulariter obedierunt* , ita ejus decretis vellent  
obedire . Vbi observanda est dictio illa regula-  
rister , qua idem significat ac prima illa for-  
mula , *secundum sacros canones* , & *decreta Pon-*  
*tificum è canonibus promulgata* . Tandem tertia  
vice cōventus sunt à Rege & à Legatis , ut  
docent excerpta auctorum illius synodi apud  
Aimoinum : *Iterum mōta est interrogatio de pri-*

Pide lib. 6. cap  
29. S. 5-4.

matu Ansegisi ; & post multas ab Imperatore & Legatis apostolicis contra Episcopos querimonias habitas , tantum in novissimo , quantum in principio synodi exinde Ansegisu obtinuit . Rem gestam recitavi , ut refutari apud Aimoinum ex veris actis synodi ; à quibus differunt acta conscripta ab Odone Belvacensi , & recitata in synodo , quæ consensum Episcoporum præferunt , eò quod plures metu Principis tacuerint .

VI. Post synodum solutam , Hincmarus Episcopus Rementis provinciae monuit , quæ circunferrentur decreta Synodi Pontigo - nensis , illa scilicet quæ Odo Belvacensis conscriperat de primatu Ansegisi , nullius esse momenti , eò quod illis plures Episcopi refragati fuissent . Verba capititis xxxxi . in - tegra recitabo , ut liquidò constet in hac epistola agi de primatu Ansegisi , qui in controversiam deductus fuerat in Synodo Pon - tigonensi ; ut inde quoque omnibus pateat quantopere necessaria censeretur , hoc seculo , Ecclesia Gallicanæ consensio ad reci - pienda nova rescripta , quorum effectus sola refrigeratione impeditur . *Si quid in hoc hu - militatis nostra convenit , inquit , duorum vel trium favore , ac paucorum silentio , fastu impe - rialis potest , contra superscripta sacrorum ca - nonum & apostolica sedis Pontificum decreta ex eisdem sacris canonibus promulgata , contraque singulis Metropolitanis antiqua privilegia , etiam per sacras leges , quibus & venerandis canonibus sancta moderatur Ecclesia conservanda , immatu - ro atque inconsiderato iussu est superinductum si - ve sancitum , ( probidente Domino ut non plan - tetur nemus fecis templum suum , nec obumbe - tur , & decoloretur typho terreni principatus san - ceritas & fulgor humilitatis ecclesiastice ) juxta de - creta mystice Nicene Synodi , quo dicitur , Si duo aut tres propter contentiones proprias contradicunt , obtineat sententia plurimo - rum , si , ut diximus , duo vel tres propter affi - ciationem forte , non corde , sed verbo , vel silentio conpiraverunt , generalitas nostra Deo auctore non annuit , sed corde ac contradicente ore con - stissime abnuit , & sententia plurimorum debitum robur atque vigorem obtinuit , obtinet , ac adju - vante Domino perpetuum obtinebit . Quia , ut me - moratus sanctus Leo ad Maximum Antiochenum Episcopum scriptit , si quid à quoquam contra Ni - cenorum canonum statuta in quacunque synodo vel tentatum est , vel ad tempus uidetur extor - tum , nihil prejudicij inviolabilibus potest inferre decretis . Et facilius erit quarumlibet consen - sionum pactum dissolvi , quam prædictorum canonum regulas ex ulla parte corrumpi .*

VII. Totius autem epistolæ scopus hic est , ut constet non omnia decreta Concilij Pontigonensis à se convelli , sed quædam

tantum . Etenim aperte docet ea decreta Ioannis VIII . quæ in Synodo Ticineni constituta fuerant , & deinde in Concilio Pontigonensi recitata , suscipi debere ab Episcopis Galliæ , quia sunt ex sacris cano - nibus promulgata ; ita tamen ut singulis Metropolitanis sua jura serventur . Quam exceptionem addit , ut primatum Ansegisi , & si quid simile aliquando tentaretur , peni - tius excludat . Hujus autem epistolæ ordo expendendus est , ut patet qua ratione Epi - scopi Gallicani cum novis decretis configerent . Primum ergo Metropolitanorum jura accuratè esse custodienda docet , prolatis testimonii Nicenæ Synodi , Innocentij , Bonifacij , Concilij Africani in epistola ad Celestimum , Celestini , Leonis . Ostendit deinde canones à quoquam violari non debere , adductis locis petitis à Leonis episto - lis , Hilario , Gelasio , Augustino , Symma - cho , & Gregorio . Tum probat , qui poste - riùs ordinati sunt , prioribus non esse ante - ferendos , nec alicui in alterius provincia , Metropolitanano inconsulto , aliquid aggrediendum esse , ex Concilio Africano , Con - stantinopolitano , Antiocheno , Chalcedo - nensi , Pelagio , & Gregorio . Aliquando ta - men vices apostolice sedis datas Episcopo Arelatensi , & Remensi , deinde etiam Bo - nifacio Moguntino , ea conditione tamen , ut singulis Metropolitanis sua jura servaren - tur . Tum examinat privilegium indultum Remensi Ecclesiæ à Benedicto Papa , quod sacris canonibus convenire demonstrat ; at - que adeo à nemine infringi posse , quia de - cretis Romanorum Pontificum derogari non potest , à Zozimo , Leone , Hilario , & Symmacho . Quare cùm Galliæ sine hoc Pri - micerio vel Primate à sede apostolica delegato annos circiter xci . manserint , & quadraginta annorum præscriptio jura Ecclesiarum ex - cludat , ut docet e Gelasio , Iustiniano , & Gregorio , inde colligit , non sedem apostoli - cam , vel aures imperiales , sine ulla nova necessitate , pro hoc indebito superciliosus inquietari debe - re . Eadem liberrate qua Hincmarus rescrip - tum Ioannis VIII . repellit , quod jura Me - tropolitanorum infringeret , Edictum Ca - roli , quo Ansegisu primatum sibi collatum tuebatur , eadem epistola refellit , quia Ge - lasius jam olim monuerit Anatolium Impe - ratorem , obsequi folere Principes Christia - nos decretis Ecclesiæ , non suam præponere potestatem , & Valentinianus professus fue - rit causas ecclesiasticas non subjici legibus publicis . *Que non dicimus , inquit ille , quod ab sit , potestati ac per hoc Dei ordinationi resi - tentes , sed potius obsequentes : quia sicut Dominus precepit reddi que sunt Caesaris Cesari , & que*

Dd iiij

*sunt Dei Deo; ita que sunt Imperatoris obsequia, obdienter ipsius obsequiis exhibemus, & que sunt sacerdotij, ordini sacerdotali dependimus.* Quare certum erat apud Episcopos Gallicos, hoc seculo, canones receptos absque manifesta necessitate a quoquam violari non posse, nec a Pontifice, nec a Rege; sola-que Synodi Gallicanae refragatio, antiquis canonibus & decretis nixa, novarum rerum effectum impedita. Non frustra autem necessitatem exceptit, quia saepe ea tempora incident ut Ecclesia inter sit jus antiquum aliquando immutari, ut his posterioribus seculis factum videmus.

VIII. Eodem jure, quo ceteri Episcopi Galliani, usus est Bertolfus Treverensis Metropolitanus, qui Ioannis Papae privilegio Vvaloni Episcopo Metensi concessio, ut exemplo aliquo decessorum suorum Pallium ferre posset, constanter intercessit; ut docet Flooardus, qui refert contentionem illam ab Hincmaro sopia. Ita tamen ut Episcopus Metensis a Pallio abstineret, quemadmodum pluribus narrat Historia Treverica manuscripta a viris eruditis laudata.

Flooard. l. 3. c.  
53.

In Notis ad N. t.  
cap. 11. tom. 2. Li-  
ber. Eccl. Gall.  
Concil. Afric. in  
Pictis,

Videlib. 7. cap. 15.

IX. Hanc sibi auctoritatem Ecclesia Gallicana, exemplo Africanae, vindicabat; cuius collationes cum Faustino & ceteris Legatis Zozimi, Bonifacij, & Celestini in codice canonum legebantur, de appellationibus Episcoporum & Clericorum. Has sedi apostolicæ asterebat Zozimus prolati canibus Sardicensis Concilij sub titulo canonum Nicænorum: qui cum in exemplaribus Concilij Nicæni ab Africani non reperi- rentur, duo quædam constituerunt, & petenda exempla eorum canonum ab Episco- po Constantinopolitano, apud quem au- thenticum Concilium Nicænum esse ferebatur, & à Sacerdotibus Alexandrino & Antiocheno; ut si capitula à Faustino prola- la ibidem reperta forent, à Synodo Africana firmarentur; aut si non invenirentur, col- lecta synodo de hoc tractaretur. Alterum est, interim servandos esse canones prolatos à Faustino, salva diligentiori inquisitione Concilij Nicæni. Tandem vero allatis ab Oriente veris Nicæni Concilij canonibus, à quibus capitula commonitorio Zozimi comprehensa aberant, Synodus Africana Celestinum impediò deprecata est ut Pre- sbyterorum & sequentium Clericorum improba refugia ejus sanctitas repelleret, *Quia & nulla patrum definitione hoc Ecclesia derogatum est Africane, & decreta Nicæna sive inferioris gradus Clericos, sive ipsos Episcopos, suis Metropolitanis aperiissimè commiserunt.* Vnde colligebant Episcopi Gallicani, sibi liberum

esse ab eorum decretorum executione absti- nere quæ canonibus & decretis Pontificum ab Ecclesia Gallicana receptis adverfa- rentur.

X. Quod præjudicio suo constituisse vi- debatur Cyprianus, in causa Basiliidis Le- gionensis Episcopi, & Martialis Asturicen- sis: qui à sacerdotio dej. eti ab Episcopis Hispanæ, quod se idolatria polluerent, Sabino & Felice in eorum locum sufficiens, reponi se in episcopatum à Stephano Ro- mano Pontifice exambierunt. Hac senten- tia perculsi Hispani Episcopi, quid sibi agen- dum sit, à Cypriano exposcut. Ille, coacta synodo, respondet à Cornelio Summo Pon- tifice & ab omnibus Episcopis constitutum, lapsos ad penitentiam quidem admitti pos- se, ab ordinatione autem Cleri atque sacer- dotali honore prohiberi. Vnde concludit Basiliidem & Martialem episcopatum sibi usurpare frusta conari. Stephano Pon- tifici obreptum, quod eorum delicta cumulaverit potius quam aboleverit, cum ad superiora peccata, fallacie & circumventionis crimen acceperit. *Neque enim tam culpandus est ille, cui negligenter obreptum est, quam hic exeran- dus qui fraudulenter obrepit,* inquit Cypri- anus. Hinc patet ab antiqua disciplina non fuisse alienum ut si contra canones in Eccle- sia constitutos Romano Pontifici ab aliquo obreptum fuisset, Episcopi inferiores de- cretorum executionem suspenderent. Quod in causa Basiliidis gratum fuisse Stephano Pa- pa docet illustrissimus Cardinalis Baronius,

## C A P V T VI.

### Synopsis.

I. In contentionibus de jurisdictione, Episcopi Gal- licani aliquando urgebantur excommunicationum mis- sis, ut accidit Hincmaro Remensi. Respondit ille Ni- colao I. excommunicationi non esse locum, nisi quando canones violantur per contemptum.

II. Ut ab excommunicationibus tuis effent Episco- pi, patrocinium Regum interpellabant. Quod probatur duabus epistolis Caroli Calvi Primæ, Hadrianum II. moneret, alienum esse à canonibus ut Episcopus Lauden- nensis damnatus in Gallia, sitatus Roma; sed in pro- vincia retrahendum esse iudicium. Romana (ed) iudi- cia contraria canonibus non esse mittenda executioni.

III. Quia non sunt lata ex privilegio B. Petri. Phrasis illa petita est à Leone I. Explicatur ex Hinc- maro. Iudicium illud ferri dicunt ex privilegio B. Petri quod fertur ex illius auctoritate. Itaque quod illa auctoritate caret, non nescitur quoque privilegio. Eadem phrasis usurpata à Synodo Tricassina coram Ioanne octavo. Idem significans haec verba Concilij Ponigo- nensis, secundum sacrum ministerium.

IV. Secundâ epistolâ pro Episcopis conqueritur Ca- rolus apud Ioannem VIII. quod Presbyterorum dam-

*gatorum appellations admitterentur. Hac rescripta à canonibus aliena ministris tribuit, non Pontifici. Transalpinis privilegia exaltius servanda, quia longe absunt ab urbe Roma. Id paci Ecclesie congruit. Iudicia legibus & canonibus contraria, nulla esse docet.*

*V. Eo seculo persuasum erat iudicia Patriarcharum contra canones lata, nullius esse momenti, è disputatione Zacharie & Metropoliensis in Octava Synodo, Earegula peitia è Concilio Ephefino.*

*VI. Quod intelligendum est, si contra manifestam iuris formam expressim pronuntietur. Non privatis, sed Ecclesia Gallicana vel Principi licuit eo casu suspendere executionem rescriptorum.*

**I.** CETERUM, ut fieri solet in his contentionibus quae de jurisdictione oriuntur, supremæ illius auctoritatis apostolicæ pondere sapissime premebantur Episcopi Gallicani; adeo ut si se acriores vindicessent antiquorum canonum præstarent, & rerum à Romana curia decretarum executio- ni intercederent, frequentibus excommunicationum minis urgerentur. Quod Hincmaro accidit; qui cum peritia Iuris canonici censeretur, & ordinatio tempore ceteris Metropolitanis potior esset, rerum in Gallicanis Synodis constitutarum adversus Romana rescripta invidiam in se unum convertit; ideoque à Nicolao I. comminatione excommunicationem objurgatus est. *Mihi vero*, inquit in epistola ad Nicolaum, *necessum erit me taliter gerere ne totiens auctoritatis vestre epistolæ excommunicationes intentantes & objurgationes (quas raro & magna necessitate fieridas in apostolicorum virorum literis legimus) ferentes de reliquo accipiam, sicut istis temporibus peccatis meis merentibus frequenter accepi.* Quod si sanctitati vestre placuerit, non vobis opus agere in postmodum erit, donec apostolica vestra iussio me inobedientem in aliquo contra regulas sacras per contemptum, quod absit, invenierit. Non potuit modestius Nicolaum monere, excommunicationi non esse locum, nisi cum per contemptum canones violantur.

**II.** Quare Episcopi Gallicani, ut se ab excommunicationibus tutos præstarent, Reges custodiæ canonum & Clericorum à Christo præfectos interpellabant, ut auctoritate sua novorum decretorum executionem impiderent, à qua ipsi Episcopi interim abstinebant. Sulceptum à Regibus canonum patrocinium ex illis epistolis probari potest quas Carolus Calvus ad Hadrianum II. Pontificem & Ioannem V III. dedit. In illa, de Episcopi dejecti appellatione, in hac, de Presbyteris damnatis agitur; & in utraque de vindicandis canonibus acriter discep-tatur; quamvis in prima Carolus etiam causam suam ageret. Hincmarus Laudunensis Episcopus trium synodorum Galliarum judicio depositus, & post damnationem auctoritate

Principis custodiæ traditus, quod contra quietem publicam quædam moliretur, Romanum Pontificem appellavit. Certum quidem erat apostolicae sedis auctoritate iudicium renovari potuisse juxta canones Sardenses, de quo nulla erat controversia apud Episcopos Gallicanos. Sed visum fuit Hadriano II. Romæ iudicium illud agendum, & non in provincia; contra quā & Sardensi canone & decretis Pontificum cautum esset. Itaque literis ad Carolum Regem datis juber Hincmarum Laudunensem regia fretum potentia ad limina sanctorum Romam mitti, quod accusator idoneus se conferret; ut praesente Pontifice, & toto Romane sedis synodali collegio, causa discuteretur. Aegrimè tulit Princeps se præceptis & iussionibus à Pontifice urgeri, qua de re dicetur cap. xii. Sed ad quæstionem præsentem quod attinet, cùm Carolus multis docuisset alienum esse à canonibus & legibus ut damnatus Episcopus Romæ judicandus sistatur, sed in provincia retractandum esse iudicium, subjunxit hæc verba: *Quia, ut sanctus Hilarius Papa dicit, non minus in sanctarum traditionum delinquitur sanctiones, quam in injuriam ipsius Domini proflitur.*

**III.** Elegant autem locutione utitur Carolus, ut doceat apostolicae sedis iudicia, quæ per obrepitionem canones infringunt, non esse servanda; quia, ut inquit ille, ex privilegio beati Petri lata non sunt. Genus illud loquendi hautum est à Leone I. cuius hæc sunt verba: *Dicunt à Domino, beatissimo Petro, Tibi dabo claves regni celorum, & quæcumque solveris super terram, erunt soluta & in celis. Transfui quidem etiam in alios apostolos vobis ipsius potestatis, & ad omnes Ecclesie principes decreti hujus constitutio commecavit: sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimatur. Petro enim ideo hoc singulariter creditur, quia cunctis Ecclesiæ rectoribus Petri forma præponitur. Manet ergo Petri privilegium, ubi ex ipso equitate fertur iudicium. Hunc locum ita edifferit Hincmarus Remensis, qui epistolæ est auctor, ut pateat ea iudicia, quæ canonica æquitate non nituntur, nullius esse momenti, utpote quæ privilegio Petri destituta sunt; cuius privilegium perpetuo debet esse individualia comes, beati Petri sinceritas & æquitas. Quia sententia constat, inquit Hincmarus sub nomine Caroli, quia non manet Petri privilegium ubi ex ipso equitate non fertur iudicium. Cum enim ubique dicatur, si cui nullus locus, ita nemo rector Ecclesie, ex Petri equitate iudicium ferens excipitur, vel contra illius equitatem iudicium proferens commendatur. Et quia ubique sine ulla exceptione non manet Petri privilegium, ubi ex ipso equitate*

*Epistola Caroli Calvi ad Hadri- non II. inter epistles Hincmaris, Patil.*

*Leo I. f. 3. 38*

*Analecta*

*In eadem epistola Caroli: Ergo iubete quod iudicaretis pri- vilegio magni Petri, non ex equitate, sed ex iustitia, quia iudicanda & iudicanda sunt, ut dicit eius. Coepit enim, vita- pereus multo- rum velutrum. Quia & nos se- cundum regnum ministerium no-*

*serum, quantum non fertur judicium, obaudiemus iussum, vel  
ex nobis est, cupimus servare quod recipimus judicium, quod non ex Petri aequita-  
scriptum est. Filii obedite patrem, tibi-  
vestris in Domino, fuerit destitutum? Vnde illustratur locus Sy-  
nodi Tricassinae habitæ à Ioanne VIII. an-  
no DCCCCLXXVIII. qui latam Romæ ad-*

*versus Lambertum excommunicationem synodi illius confessione firmari voluit. Hincmarus enim omnium primus se dam-  
nare dixit eos omnes quos apostolica sedes per beatum & dominum nostrum Papam privilegio beati Petri damnaret, & quod in omnibus secun-  
dam scripturarum tramitem, sacerorumque cano-  
num decreta, sedes Romana tenet, per omnia &  
in omnibus prosequi & tenere. Eodem loquen-  
di genere usi sunt Episcopi Gallicani, cùm scripto responderent petitioni Ioannis, de eadem Lamberti excommunicatione, scili-  
cet illius judicio se hædere, quod tulerat pri-  
vilegio B. Petri & sedis apostolice, iuxta sacros canones spiritu Dei conditos & totius mundi rever-  
entia consecratos, & secundum eiusdem Roma-  
ne sedis Pontificum decreta. Eodem sensu dici-  
tur in Synodo Ticinensi, quæ recepta est in Synodo Pontigonensi, illa omnia à cunctis suscipi debere summa veneratione quæ*

*Syncl. Pontigon. Ioannes VII. decreverit secundum sacram ministerium suum auctoritate apostolica.*

#### A D D I T I O STEPHANI BALUZII.

**H**ec loquendi forma perseverabat adhuc sub pontificatu Paschalii secundi; ut testatur Hugo Abbas Flaviniacensis, illorum temporum scriptor. Is enim loquens de Episcopo Eduensi, qui apud Paschalem accusatus erat de simonia, & in Concilio Valentino, cui Iohannes & Benedictus Cardinales prefuerant, sententiam damnationis acceperat, ait Paschalem, cùm ab Episcopo Matroneo rogaretur ut clementer ageret cum Eduensi, noluisse postulata ejus admittere, sed mandata ad Cardinales dedisse ut causam illam recte & ordine judicarent, *apud se ratum fore judicium aequitatem Petri latum*. Hæc sunt enim ipsam Hugonis Flaviniacensis verba.

**I**IV. Altera epistola, qua de judiciis contra canonicum tenorem Romæ latis apud Ioannem VIII. Carolus Calvus conqueritus est, aperte ostendit summum ab Episcopis Gallicanis Principem ut liberius ex ejus persona querelas suas promere possent, & eorum quæ contra regulas gerebantur restitutionem impetrare. Presbyteri damnati, & pœnitentiae addicti, ob varias causas, sed præcipue ob exterarum & subintroduc-  
tarum mulierum consortium, Romanum inconfutis Metropolitanis abdant; & inde literas reportabant, quæ judicis Episcopo-  
rum refragabantur, eoque, aut eorum Vi-

*Epistola Caroli  
Calvi ad Ioannem  
VIII. inter episto-  
las Hincmaris,*

carios, Romam evocabant, ut iis præsentibus de crimen Presbyteri accusati disceptetur. Has epistolæ non inßione apostolica, sed ap. ut affoler etiam in republica, propter multiplicia reclamatorum negotia, quorūcunque ministro-  
rum quasi pia miseratione factas, & nos (inquit Carolus) & illius regionis putant Episcopi. Itaque ut hanc disciplinæ labem ab Ecclesia Gallicana amoliretur, ordinem, qui ab antiquis temporibus in appellationibus Episcoporum & Presbyterorum dijudicandis constanter retentus fuerat, copiosè edis-  
serit, scilicet Episcoporum intra provinciam auctoritate sedis apostolicae judicium reno-  
vari posse; sed Presbyterorum appellatio-  
nes à synodo provincia ad sedem apostoli-  
lam nunquam admissas, contra præscripta Nicænae Synodi, Antiochenæ, & Cartha-  
ginensis, quarum verba recitat. Deinde in-  
fert aliam esse caußam eorum Episcoporum  
qui ad Synodus Romanam convenire sol-  
lent, & qui in remotis ab urbe Roma regio-  
nibus commorantur. *Transalpinis*, inquit, &  
alijs qui in similiter longinquis regionibus com-  
morantur, apostolica sedes, & sacerorum canonum promulgatores, loquente in eis sancto Spiritu, que sunt unicuique provincie possibilia, & au-  
toritati convenientia, atque paci Ecclesiæ con-  
gruenzia, tenenda & execunda discretissime presixerunt. Ecclesiastica verò privilegia Ec-  
clesia servanda esse probat ex Gregorio. Tandem graviter concludit, prolatis Imper-  
atorum & Pontificum conceptis verbis,  
quæ legum & canonum observationem  
commendant: *Hoc igitur servemus nostris* ap. 15  
*temporibus tanto gratiis, quanto & Ecclesiæ &*  
*Imperio erit capacius; & servando que legaliter*  
*ac regulariter gesta sunt, rata esse faciamus que*  
*legaliter ac regulariter gesserimus. Non potuit*  
*cautiū & honorificentiū canonum execu-  
tionem à Pontifice exigere quam nullitate*  
*judiciorum quæ illis contraria essent propo-  
sitā, & pacis ecclesiastice periculo indicato,*  
*codēmque jure in judiciis secularibus con-  
stituto.*

**V.** Sanè dubitandum non est quin eo se-  
culo persuasum esset omnia judicia, quæ  
canonibus contraria essent, nullius esse mo-  
menti. Quod apertissimè colligitur ex dis-  
ceptatione Zachariae Chalcedonensis Epis-  
copi & Metrophanis Smyrnæ in Octava  
Synodo. Zacharias tuendam suscepit  
Photij causam, adversus judicia Nicolai, &  
ceterorum Patriarcharum, qui Photium  
damnaverant: quorum judiciorum auctor-  
itatem ex eo elevat, quod canonibus adver-  
sarentur. *Canones*, inquit, *supra Patriarchas*  
*etiam sunt. Quando ergo hi in canones peccant,*  
*cos non sequimur; si ex canonum præscripto facta*  
*sunt,*

C A P V T VII.

Synopsis.

I. Conquerentibus Clericis de judicis Episcoporum subveniebant Principes. In eam rem extat canon Concilii Francofordiensis. Post judicium Metropolitanum, si partes non consentiant rebus judicatis, accedere posunt ad Principem, cum relatione Metropolitanum.

II. Prudentia auctorum hujus canonis expenditur. Conciliatur hic canon cum Antiocheno Concilio. Imperator adiri non debet ante judicium synodi. Cum temperamento, cognitionem quandam extraordinariam Princeps in his negotiis exercebat.

III. Summus Capellanus dissentiebat res ecclesiasticas in Palatio, ut Comes Palati res seculares. Ad Regem referebat de iis negotiis que majoris essent momenti. Apocrisiarius idem cum Capellano. De contentione canonicis omnis generis judicium ferebat. Quem ordinem teneret in judicis ferendis. Intererat omnibus constitutionibus que siebant in Palatio.

IV. Munus Apocrisiarii ipsius gratiam fuit Romanis Pontificibus. Ei muneri admotis Episcopis, gratiam faciebant canonum, ut ab Ecclesiis suis abesse possent. Ea indulgentia assensu Synodi Francofordiensis ad petitionem Regis confirmata. Apocrisiarii ipsi similes illis qui morabantur in comitatu Imperatorum Constantinopolitanorum. Archicancellarii munus tandem confusum est cum munere Comitis Palati, quod restitus petiit Synodus Carissimi.

V. Temporibus Ludovici Pii, omisso Metropolitanum, damnati Presbyteri recta Principem adibant. Ea de re queritur Concilium Parisiense. & docet hunc abusum orium habuisse ex cessatione syndicorum provincialium. Canones infrauti erant, quia omisso Metropolitano Princeps interpellabatur.

VI. Missis Dominicos Reges mittebant per provincias, qui canonum & legum executioni invigilarem. Regia auctoritate qua corrigenda erant, cum Episcopis corrigebant. In eo negotio Rex Episcopis cooperabatur, ut loquuntur Carolus Magnus.

VII. Ludovicus Pius ait sibi commissam Ecclesie & Regni curam. Hujus sui ministerii adjutores esse Episcopos, in suo ministerio quod eis divina auctoritate impositum est, & Comites in ministerio illis credito, humano mandato. Reges ita erant Monitores, ut contumaces emendarent.

VIII. Missorum Dominicorum dignitas & munus, è Flodoardo, & Capitularibus. Alij à Missis discordibus, qui erant ministri tantum. Cum Episcopis prospiciebant canonum executioni, & vulnus impediabant. Appellationes ab abuso post vulnus remedium parant.

IX. Presbyteri vexati ab Episcopis in visitationibus & variis sumptibus, confugerunt ad Carolum Calvum, qui lege lata illis injuriis contra canones illustris profexit. Carolus interpretationem canonum sibi vindicat, & indicit Episcopis executionem secundum interpretationem a se datam. Communiibus decimarum interversionem comminatur.

I. **N**UNC considerandum restat quae ratione prospiceretur, si de judicis Episcoporum moveretur aliqua questione. Sanc Principem suas partes interpo-

E e

suisse manifestum erit, si cui lubeat Concilij Francofordiensis canonem sextum expendere, cuius haec sunt verba: *Statutum est à domino Rege & sancta synodo ut Episcopi justitias faciant in sua parochiis. Si non obedierit aliqua persona Episcopo suo, de Abbatibus, Presbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus, monachis, & ceteris Clericis, vel etiam aliis in eius parochia, veniant ad Metropolitanum suum, & ille djudicet causam suam cum suffraganeis suis. Comites quoque nostri veniant ad judicium Episcoporum. Et si aliquid est quod Episcopus Metropolitanus non possit corrigerem vel pacificare, tunc tandem veniant accusatores cum accusato, cum literis Metropolitanis, ut sciamus veritatem rei.* Magna est hujus Concilij auctoritas, quod è cunctis regni Francorum, Italiae, & Aquitaniae Episcopis, & Legatis Hadriani Papæ constabat. Quare potestas que Regi referatur de Metropolitanorum judiciis aliqua ex parte decernendi, legitima & canonica omnino censenda est. Hoc seculo à sententiis Metropolitanis & synodi provinciarum non appellabatur, si de Clericis inferioris gradus, id est, Abbatibus, Presbyteris, & ceteris, causa verteretur. Enimvero quia contingere poterat ut per injuriam contra regulas à Metropolitanis premerentur, aut per contumaciam rebus judicatis parere nollent, extraordinaria quadam cognitione Principis huic incommodo prospicitur. Decernitur enim, si rei, vel actores, judicio reddito refrangentur, ut ambo se sistant coram Rege cum literis Metropolitanis, quibus relatio plena rei gestæ continetur; ut veritate rei perspecta, Rex auctoritatem suam interponat. De Rege enim accipienda sunt haec verba, *ut sciamus veritatem rei;* quemadmodum id quod antecedit, *Comites quoque nostri,* ne quis forte cavilletur, & ad synodus referre velit.

I I. Planè hic mirari subit seculi hujus prudentiam & ingenium ad concordiam sacerdotij & imperij natum. Patres enim isti disciplinam canonicanam cum jure regio callentissime temperant. Vetus erat canone xi. Concilij Antiocheni Presbyteris & ceteris Clericis ab Episcopo dominatis ne molesti essent Imperatori, sed ad synodum converterentur; si quis vero neglecta synodo Imperatorem adiret, venia indignus esset. Rursum canone xi. ejusdem Concilij prohibitum erat Episcopis & Presbyteris ne absque literis Metropolitanis Principem adirent. Hoc canone Francofordiensi Metropolitanis consultur & synodis provinciarum scilicet ut non ante interpellari possit Princeps a Presbyteris quam synodus provinciarum causæ finienda impar fuerit; utque literis Metro-

politani instructæ partes ad Regem accendant. Ceterum hoc ordine servato, libera damnatio Presbyteris facultatem facit Regem adeundi. Eo autem temperamento cognitio ista sine dubio peragenda erat, ut si minus canonice judicatum foret, sententia executio impediretur; monito Episcopo, ut canonibus se accommodaret; si vero recta & canonica sententia prompta fuisse, contumaces ad executionem imperio Principis adigerentur. Non enim otiosa esse debet cognitio Principis, quin exhibita saltem illo temperamento, de quo dixi, conquerentibus Clericis satisfaciat. Rursum tam exacta esse non debet ut res semel judicatas jurisdictione quadam superiori discutiat, cum illi iure patrocinij tantum hæc disceptatio extraordinaria competere possit.

I I. Rebus autem ecclesiasticis discutiens imminebat summus Capellanus, qui in Palatio huic ministerio praefectus erat, ut docuit Adalardus apud Hincmarum. Refert auctor ille potiores in Palatio fuisse duos regios ministros, Capellum, & Comitem Palatij: *E quibus præcipue duo, id est, Apocrisiarius, qui vocatur apud nos Capellanus, vel Palatij custos, de omnibus negotiis ecclesiasticis vel ministeriis Ecclesie, & Comes Palatij de omnibus secularibus causis vel judiciis suscipiendo curam instanter habebant; ut nec ecclesiastici, nec secularis, prius Dominum Regem absque eorum consultu inquietare necesse haberent, quousque illi præviderent, si necessitas esset, ut causa ante Regem merito venire deberet.* Deinde summi Capellani munus in iis versari docet quæ pertinent ad officia ecclesiastica & cetera spiritualia in Palatio procuranda. Sed omitti non debent quæ de judiciis ecclesiasticis scribit: *Apocrisiarius quidem de omni ecclesiastica religione, vel ordine, nec non etiam canonice vel monastice altercatione, seu quæcumque palatiū adibant pro ecclesiasticis necessitatibus, sollicitudinem haberet, & ea tantummodo de externis Regem adirent quæ sine illo plenius definiri non possebant. Quemadmodum Apocrisiarius & Comitis Palatij munera hic inter se comparant, ita exigitimo eandem illos judiciorum reddendorum rationem tenuisse. Quare ut ex formula judicij redditus ab Andebaldo Comite Palatij constat ipsum vice Regis ad sidentibus sibi Episcopis & proceribus in palatio jus dixisse, & ejus sententias nomine regio inscriptas, ita etiam summus Capellanus vice Regis in confessu Episcoporum & procerum jus dicebat, nisi causa gravitas exigeret Regis præsentiam, ut mouuit Hincmarus. Extat ejus auctoritatis exemplum in epistola Ecclesia Senonica ad Hilduinum Archicapellanum; quæ non*

*Concil. Gall. proposita & refusa punita & restituta anno proximamente postulata ut remedium reuferatur dignitate dignitatem, & quoniam cum finibus beati atque ultro cel- gindorum prope- ratois isti nobis milia refra- gandae mif- rante. Et siquidem sit hoc anno feruen- di serfina quam dianus sufficeret omnia necessaria in- dica aut sufficien- tia, aut reprobatio.*

foliū referuntur illi gratiæ quod secundam electionem huic Ecclesiæ impetrasset à Principe, quod ad Hilduni gratiam pertinebat, sed etiam quod eam concessisset, quæ verba ad munus Archicappellani trahi debent. Enim omnes quæstiones canonicas, quæ ad Palatium deferebantur, Archicappellanus discutiebat & judicabat. Quare cùm persona secundâ vice à Senonenibus electa, Missis Dominicis accepta non fuisset, negotium ad Hilduinum relatum est, à quo Senoneses contendunt ut tamdiu iudicium differat, donec ipsis præsentibus ele- ctum iudicio suo probet aut repellat. Non immerito itaque in epistolæ inscriptione Hilduinum sacris negotiis à Deo prelatum dicunt. Præter eam auctoritatem, quæ propria erat Archicappellani, omnibus Consultationibus quæ de re publica aut privata in palatio à Consiliariis (qui partim Clerici erant, & partim laici) haberentur, Capellanus semper intererat, ut docet Hincmarus.

#### ADDITIO

STEPHANI BALUZII.

D E dignitate Archicappellani, præter ea quæ heic edidit illuſtrissimus Archiepiscopus, occasio postulat ut & nos nonnulla dicamus, cùm in nos sufficerimus curam illistrandi hos libros pro nostra virili. Erat itaque tanta dignitas Archicappellani, ut quæcumque tandem locum ille in Ecclesia haberet, principi tamen ubique obtineret super Archiepiscopos & Episcopos, etiam in synodis. Ebroinum enim Piævienensem Episcopum, qui fuit Archicappellanus in palatio Caroli Calvi, Concilio Vernensi, cui præter ceteros intererat Vvenilo Senonum Archiepiscopum, præfuit anno D C C X L V. ut patet ex prefatione illius synodi. Quin & Grimoldus Abbas sancti Galli Salomon & Theodorico Episcopis præponitur in actis de indulgentia Ludovici Regis Germaniæ, non aliam ob causam, ut rectè obseruat Sirmundus, quam quod idem Regis summus erat Capellanus. Sic in imperio Constantinopolitano Cartophilax Constantinopolitanus, tametsi Diaconus tantum esset, ante Antiftites seu Pontifices ubique sedebat præterquam in synodis; ut docet Theodorus Ballfamo ad canonom xvii. Nicenum & ad canonom vii. synodi in Trullo. Ceterum ex epistola x c v i. Lupi Ferrariorum jam olim collegimus munus Archicappellani non fuisse perpetuum, sicutque tribui solitum à Principe, ut ei cui datum erat adimi posset pro illius arbitrio. Ea enim de causa Hilduinum Abbatem monet Lupus, ut quia scire non potest quam diuturna futura sit hec administratio, tempore bene utatur, justumque se in judicis reddendis exhibeat.

I V. Quam verò acceptum est Summis Pontificibus manus summi Capellani, ex eo colligere licet, quod Episcopis qui huic

officio à Principibus admovebantur gratian canonum facerent, ut abesse ab Ecclesiis suis & assidue in palatio versari possent. Id testatum fecit Carolus Magnus in Concilio Francofurtensi; cujus assensum etiam petivit, ut pontificia, regia, & synodalium au-

*Conc. Francof. c. 55.*

toritate à peenis canonum in desertores Ecclesiarum suarum latis liber esset Hildeboldus Episcopus, cui summi Capellani munus commiserat. Hæc sunt verba Concilij: *Di-*

*xix etiam Dominus Rex in eadem synodo se à se-*

*de apostolica, id est, ab Adriano Pontifice, li-*

*centiam habuisse, ut Angilramnum Archiepisco-*

*pum in suo palatio assidue haberet propter utili-*

*tates ecclesiasticas. Deprecatus est eandem syno-*

*dum ut eo modo sicut Angilramnum habuerat,*

*ita etiam Hildeboldum Episcopum habere debui-*

*set; quia & de eodem, sicut & de Angilrammo,*

*apostolicam licentiam habeat. Omnis synodus con-*

*sensit, & placuit eis eum in palatio esse debere*

*propter utilitates ecclesiasticas. Praefectus iste*

*Capellæ regiæ, Apocrisiarius dicitur, exem-*

*plio Responsalium qui morabantur in urbe*

*Constantinopolitana, à Romana sede aut à*

*ceteris Patriarchis missi, ut rebus ecclesiasti-*

*casis prospicerent, quamvis magnum inter-*

*cederet discri men inter eorum munera, cùm*

*regius Capellanus in Gallia jus diceret, ce-*

*teri verò negotiis præcipue procurandis in*

*urbe regia vacarent, ut dicam alibi. Atta-*

*men Archicappellani auctoritas paulatim de-*

*ficit, & cum munere Comitis Palatij confusa*

*est, ut colligere licet ex epistola synodi*

*apud Carisiacum, quæ petit a Ludovico ut*

*hoc munus in palatio suo restituar. Is est*

*enim sensus horum verborum: Si Episcopus,*

*inquit, pro quaunque necessitate ecclesiastica ad*

*vos direxerit, ad quem saus Missus veniat, per*

*quem que rationabiliter petierit obtineat, in pa-*

*latio vestro, sicut Comes Palatij est in cauſis rei-*

*publicis, ministerio congruum constitutum habe-*

*re. Post ista tempora fit aliqua mentio Archi-*

*cappelanorum, sed qui non erant in illo gradu*

*auctoritatis constituti.*

V. Sed ut optima instituta in deterius

*ruere solent, accidit ut paulatim, Metro-*

*politanis inconsultis, & contempto synodo-*

*rum examine, damnati Presbyteri recta è*

*palatio subsidium pterent. quod tunc alienum*

*omnino erat à disciplina canonica. Sa-*

*nè huic præmatuæ Clericorum interpella-*